令和３年８月２７日

保護者の皆様

横浜市教育委員会

横浜市立釜利谷南小学校

校 長 田中 さくら

９月１日以降の教育活動について

 保護者の皆様には、日頃より本校の教育の推進に対して、ご理解とご協力をいただき、心より感

謝申し上げます。

 先日、メール配信にて８月中の臨時休業及び９月１日（水）以降の教育活動についてお知らせし

たところですが、昨日、横浜市教育委員会より９月１日（水）以降の教育活動について、学校関係

者の新規感染者報告の増加が続いていることを受け、分散登校とする方針が示されました。

本日、教育委員会からの通知を受けて、本校の具体的な対応について検討、調整を行い、次のよ

うに決まりましたので、保護者の皆様にお知らせします。ご迷惑をおかけし、申し訳ありません

が、ご理解とご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。

１ 分散登校について（実施期間は９月１日（水）～１３日（月）とします。）

○ 学級を２つのグループ（Ａグループ・Ｂグループ）に分けて教育活動を行います。

〇 １日（水）は、Ａ・Ｂグループで時間を分けて、午前中登校です。給食はありません。

○ ２日（木）から１３日（月）までは、グループごとの在校は14時半までとします。

○ 分散登校の仕方は、次のとおりとします。（登校班での登校は実施しません。）

8/30（月） 8/31（火） 9/1（水） 9/2（木） 9/3（金）

臨時休業 臨時休業

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

８：１５登校

１０：００下校

10：30登校

12：15下校
教室での

学習

家庭での

学習

家庭での

学習

教室での

学習

給食なしで下校 給食あり   給食あり

9/６（月） 9/７（火） 9/８（水） 9/９（木） 9/10（金）

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

教室での

学習

家庭で

の学習

家庭での

学習

教室での

学習

教室での

学習

家庭での

学習

家庭での

学習

教室での

学習

教室での

学習

家庭での

学習

給食あり   給食あり 給食あり   給食あり 給食あり

9/13（月）

Ａ
グループ

Ｂ
グループ

家庭での

学習

教室での

学習

 給食あり

〇１日（水）は、該当児童の緊急受入れを１４：３０まで実施します（弁当持参）。

１日（水）の時間割と持ち物は、８月３１日（火）に各担任からロイロノートスクールでお知

らせしますのでご確認ください。児童の健康観察の返信を実施していただきます。

〇２日（木）からは、給食実施の５校時授業、８：１５登校、１４：２０下校となります。

〇１日（水）に予定しておりました総合防災訓練と１・２年生の児童引き取り下校は、中止とし

ます。後日、日程を変更して実施を検討します。変更となりまして、申し訳ありません。

〇Ａ・Ｂグループ分けは、兄弟姉妹関係が同じになるように考慮して、出席番号順で行います。

後日、メール配信とロイロノートスクールを通じて、保護者の皆様に連絡します。

２ その他について

〇登下校時の注意

 分散登校実施期間中は、登校班での登校を実施しないため、安全面に十分注意をして登下校するようにご

配慮ください。登校前の健康観察を徹底し、発熱等体調不良の場合は、登校しないようにしてください。登

校後は、こまめに手洗いをさせますので、毎日清潔なハンカチを持たせてください。

〇学校での配慮について

 １学級を２つのグループに分けて登校することで、通常の半分の人数での授業となります。座席配置は、

可能な限り距離を確保し、対面とならないような形で授業を行います。授業時間を短く区切って教室の定期

的な換気、マスクの着用やこまめな手洗いの実施、感染リスクの高い活動をしない、給食時の黙食、教室、

特別教室の消毒等、より一層の感染症対策を実施します。

学級担任と養護教諭、児童支援専任を中心とした児童の心と身体のケアも適切に対応します。健康相談や

カウンセリングなども適宜行い、カウンセラーやソーシャルワーカーと連携して支援していきます。

〇ｉＰａｄの１人１台持ち帰りについて

９月から、児童１人につき１台、ｉＰａｄを家庭へ持ち帰ります。これは、家庭での学習の際に活用する

ためです。今後、家庭でのネットワーク接続をしていただくことになります。ネットワーク接続の手順や、

今後の対応につきましては、別途資料を配付します。

ｉＰａｄは今まで通り学校でも使用しますので、登校の際は必ずランドセルに入れて持たせてください。

〇給食について

 ２日（木）より給食がはじまります。分散登校によりグループごとに給食当番を設けるため、白衣が不足

します。恐れ入りますが、白衣に代わるエプロン、給食セット（帽子、ナフキン、口拭きタオル）、給食当番

用マスクを毎回持参させてください。

〇緊急受入れについて

 分散登校実施期間の９月１日（水）から１３日（月）、放課後キッズクラブ開所の１４時３０分まで、就業

等の事情、家庭での対応が困難な場合のみ、１・２・３年生の児童、個別支援学級の児童の緊急受入れを実

施します。放課後キッズクラブの区分２利用の方に限ります。登校前の健康観察を必ず実施していただき、

発熱など体調不良の場合は、受入れができませんので、参加しないようにお願いします。

 報道等により、小学生にも感染が広がっている状況を受け、密をさけるための分散登校の意味をご理解い

ただき、１・２・３年生でも、ご自宅で一人にならない（４年生以上の兄姉がいる等）場合は、緊急受入れ

利用をご遠慮いただきますようご協力お願いいたします。

 ９月１日は８：１５～１４：３０（弁当持参。給食はありません）、９月２日以降は、各学級での授業に参

加し、教室で給食をとります。その後、放課後キッズクラブに参加となります。

 持ち物は、緊急受入れカード、学習の教材、水筒、上履き、ハンカチです。

 緊急受入れを希望される方は、受入れ希望日、クラス、児童名を記入して、学校メールアドレスに送信し

てください。メールで受け付けていない日の受け入れはしません。メールの受付は、８月３０日までとさせ

ていただきます。メール受付のあった方には、緊急受入れカードを添付して送信します。

（ky-e-kamariyaminami@city.yokohama.jp）

☆この文書は、学校ホームページにも掲載しますので、そちらでもご覧になれます。

https://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/es/kamariyaminami/

mailto:ky-e-kamariyaminami@city.yokohama.jp